АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.08.2024 № 1009
г. Вытегра

О внесении изменений в постановление
Администрации Вытегорского муниципального
района от 29.08.2023 № 1064

В соответствии с положениями Федерального закона от 14 апреля 2023
года № 124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 «О целевом обучении
по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования», в целях реализации подпрограммы «Кадровое обеспечение
системы образования» муниципальной программы «Развитие образования
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденной
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 23
марта 2019 года № 327 (с последующими изменениями) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок назначения и выплаты стипендий студентам
педагогических специальностей ВУЗов и СПО на договорной основе в
рамках подпрограммы 4 муниципальной программы «Развитие образования
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденный
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 29
августа 2023 года № 1064 «О порядке выплаты стипендий студентам
педагогических специальностей ВУЗов и СПО» следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок регулирует назначение и выплату стипендий

студентам (далее Гражданам) очной формы обучения, заключившим целевые
договоры с Администрацией Вытегорского муниципального района (далее -
Администрация района) на педагогические специальности высших и средних
профессиональных образовательных организаций по имеющим
соответствующую государственную аккредитацию образовательным
программам в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 «О целевом обучении по
образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для получения выплаты стипендии Гражданин, зачисленный в

высшее или среднее профессиональное образовательное учреждение по

педагогической специальности, заключивший договор о целевом обучении с
Администрацией района предоставляет в управление образования
Администрации Вытегорского муниципального района (далее -  Управление
образования) в срок до 10 сентября текущего учебного года следующие
документы:

а) целевой договор в бумажном виде;
б)личное заявление о выплате стипендии (Приложение 1);
в) документ, удостоверяющий личность;
г)копию приказа о зачислении в образовательную организацию;
д)реквизиты счета, открытого в кредитной организации;
е)согласие на обработку персональных данных (Приложение 2);
ж)согласие родителя (законного представителя) о заключении договора

на выплату стипендии (в случае не приобретения дееспособности в полном
объеме в соответствии с Законодательством Российской Федерации),
(Приложение 3).»;

з) в пункте 3 слово «студентом» заменить словом «гражданином»;
4) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заявления на получение стипендии, поступившие позднее 10

сентября начала текущего учебного года и до 25 августа следующего года,
рассматриваются в течение 5 рабочих дней и назначение выплаты стипендии
производится с 1 числа месяца, следующего за месяцем обращения, при
наличии лимитов, установленных программой «Развитие образования
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы» (с последующими
изменениями) на текущий год.»;

5) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Выплата стипендий осуществляется Администрацией района за счет

средств районного бюджета путем перечисления денежных средств на
банковский счет Гражданина весь срок обучения согласно предоставленным
реквизитам до 28 числа текущего месяца в соответствии с вышеуказанным
распоряжением. Выплата стипендии прекращается с даты выдачи диплома,
указанной в документе об образовании и рассчитывается пропорционально
календарным дням. В случае отчисления Гражданина из образовательной
организации до завершения срока обучения выплата прекращается в день
следующий за днем отчисления.»;

6) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Гражданин, в отношении которого осуществляется выплата стипендии,

в период обучения предоставляет ежегодно в срок до 1 февраля и до 15
сентября справку образовательной организации о прохождении
промежуточной аттестации. Не предоставление указанного документа и (или)
наличие в справке академической задолженности на момент предоставления
является основанием приостановления выплаты стипендии, возобновление
которой производится с момента предоставления указанной справки, а также
отсутствие в ней академической задолженности. Приостановление и
возобновление выплаты производится в соответствии с распоряжением
Администрации района.»;

7) в пункте 7 слова «молодого специалиста» заменить словом
«гражданина»;

8) в пункте 9 слово «Студента» заменить словом «Гражданина»;
9) в подпунктах 9.1, 9.2 слово «Студент» заменить словом «Гражданин»;

10) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. При расторжении Договора по неуважительной причине Гражданин

возмещает в районный бюджет выплаченную ему стипендию в размере,
рассчитанном на дату осуществления соответствующих затрат в полном
объеме. Также Гражданин выплачивает штраф в двукратном размере от
выплаченной стипендии. Выплаченная стипендия и штраф в течение одного
года со дня получения уведомления Администрации района о неисполнении
Договора подлежат возврату посредством перечисления денежных средств на
счет Администрации района, реквизиты которой указаны в уведомлении о
возврате.

Неуважительными причинами считаются:
- расторжение договора во время обучения по инициативе студента без

уважительных причин;
отчисление из образовательного учреждения по причине

академической задолженности;
- отказ от получения направления на работу согласно заключенному

договору, неприбытие к месту распределения или увольнения с места работы
без отработки установленного в договоре срока без уважительных причин.»;

11) дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. В случае если Гражданин в срок, установленный пунктом 11

настоящего Порядка, не возместил выплаченную ему стипендию и штраф,
указанные в пункте 11, или возместил не в полном объеме, Администрация
района вправе потребовать возмещения указанных стипендию и штрафа в
судебном порядке.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управление образования Администрации Вытегорского муниципального
района.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 июня 2024 года.

Временно исполняющий полное
руководителя Администрации р Н.В. Зелинская

Приложение 1
к постановлению

Администрации района
от 01.08.2024 № 1009

«Приложение 1
к Порядку о назначении и выплате стипендии студентам педагогических специальностей

ВУЗов и СПО на договорной основе в рамках подпрограммы 4 муниципальной программы
«Развитие образования Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы»

Руководителю Администрации
Вытегорского муниципального района

А.В. Скресанову

(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированного по адресу:

Тел:_________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выплате ежемесячной стипендии Гражданину, заключившему договор о

целевом обучении

Прошу назначить мне ежемесячную стипендию в размере 4000 (четыре)
тысячи рублей, обучающемуся

(наименование образовательной организации)
по специальности

на условиях договора о целевом обучении

(номер и дата заключения договора)
Стипендию прошу перечислять по следующим реквизитам:
Получатель_________________________________________________________
Банк получателя

Счет получателя

К заявлению приложены следующие документы:
- реквизиты счета, открытого в кредитной организации

(Подпись) (ФИО)

( Дата)
».

Приложение 2
к постановлению

Администрации района
от 01.08.2024 № 1009

«Приложение 2
к Порядку о назначении и выплате стипендии студентам педагогических специальностей

ВУЗов и СПО на договорной основе в рамках подпрограммы 4 муниципальной
программы «Развитие образования Вытегорского муниципального района на 2021-2025

годы»
СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я,

(ФИО) 1

Паспорт: серия_____________№______________ выдан______________________________

адрес регистрации:

адрес фактического места проживания:

даю свое согласие на обработку Администрацией Вытегорского муниципального
района моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже
категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип
документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность;
гражданство; реквизиты счета.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях
использования Администрацией Вытегорского муниципального района при
подготовке и оформлении договора о целевом обучении, договора о выплате
стипендии, а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для
осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование
персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных
действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что Администрация Вытегорского муниципального
района гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так
и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в
своих интересах.

«____» ___________ 20___ г. _______________ /_______________/
Подпись Расшифровка подписи

Приложение 3
к постановлению

Администрации района
от 01.08.2024 № 1009

«Приложение 3
к Порядку о назначении и выплате стипендии студентам педагогических специальностей

ВУЗов и СПО на договорной основе в рамках подпрограммы 4 муниципальной
программы «Развитие образования Вытегорского муниципального района на 2021-2025

годы»

Согласие родителя (законного представителя)
несовершеннолетнего гражданина на заключение договора о выплате

стипендии

Я___________________________________________________________________
(указать Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Паспорт: серия_______№__________выдан______________________________

зарегистрированный (-ая) по адресу:

являюсь родителем (законным представителем).

(отец, мать, усыновитель, опекун, попечитель - нужное подчеркнуть)

______________________________ ._____________(ФИО ребенка, год рождения)
На ОСНОВаНИИ (свидетельства о рождении, свидетельства об усыновлении, документа об опекунстве и
попечительстве из органов местного самоуправления - нужное подчеркнуть).

В соответствии с требованиями п. 1 ст. 26 Гражданского кодекса
Российской Федерации даю свое согласие на заключение договора о выплате
стипендии, согласно договора о целевом обучении от____________  №
__________ , предусмотренного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 27 апреля 2024 года № 555
в Администрацию Вытегорского муниципального района

(наименование организации)

Подпись родителя (законного представителя)

Дата